[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 ноября 2022 года  № 68
дер. Дмитриевское

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2023 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области от 30.11.2021г. № 68 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве», руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области администрация Дмитриевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2023 год.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Разгуляеву Л.С.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава сельского поселения                                             А.В.Тютин

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Дмитриевского сельского поселения
Галичского муниципального района

Костромской области

от 30 ноября 2022 года № 68
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Дмитриевского сельского поселения, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Под муниципальным контролем понимается деятельность администрации Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – обязательных требований), осуществляемая в рамках полномочий администрации Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области по решению вопросов местного значения посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

1.2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского поселения осуществляется администрацией Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области (далее – уполномоченный орган муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве).

1.3. Муниципальный контроль осуществляется с целью минимизации риска причинения вреда (ущерба), вызванного нарушениями обязательных требований, следующим охраняемым законом ценностям:
( жизнь и здоровье граждан;
( права, свободы и законные интересы граждан и организаций;
( объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения и имущественные комплексы;
( перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая деятельность.
1.4. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Галичского муниципального района Костромской области на 2023 год (далее – программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

1.5. В связи с утверждением Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, утвержденного Решением Совета депутатов Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области от 30.11.2021 № 68 программа профилактики разработана в целях организации проведения уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в сфере автомобильного транспорта и дорожного хозяйства на территории сельского поселения, профилактики нарушений обязательных требований, установленных действующим законодательном Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области в отношении автомобильных дорог местного значения, дорожной деятельности и перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок.
1.6. Проведение профилактических мероприятий направлено на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований земельного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, способствование улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
1.7. За текущий период 2022 года в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве проверки на территории Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области не проводились. Сведений о нарушении контролируемыми лицами обязательных требований, которые повлекли причинение вреда (ущерба), непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.
Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.

1.8. В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, администрацией Дмитриевского сельского поселения в 2022 году проведена следующая работа:

- на официальном сайте администрации Дмитриевского сельского поселения http://dmitr-sp.ru/, размещены нормативные правовые акты, регламентирующие обязательные требования муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями программы профилактики являются:

1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1) Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5) Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;
6) Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

7) Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

2.3. В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

2.4. В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за реализацию мероприятия

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований - посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации, в печатном издании муниципального образования, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	На постоянной основе (принятия новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты)
	Администрация Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области

	2
	Объявление предостережения.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Администрация Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области

	3
	Консультирование:

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется
по следующим  вопросам:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2)периодичности проведения контрольных мероприятий;

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4)порядка обжалования решений Контрольного органа.

1.Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону 8(49437)2-13-13, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

Консультирование проводится по адресу:

Костромская обл. г.Галич, ул.Свободы, д. № 17.

Консультирование осуществляется:

 – главой администрации Дмитриевского сельского поселения;

- должностными лицами администрации Дмитриевского сельского поселения; в должностные обязанности которых в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду муниципального контроля, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий;

понедельник – четверг с  08-00 до 17-15, пятница с 08-00 до 16-00, обед с 12-00 - 13-00.

2) посредством размещения на официальном сайте Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области http://dmitr-sp.ru/ письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом органа муниципального контроля.

2. Индивидуальное консультирование осуществляется на личном приеме каждого заявителя.
3. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, указанным в п. 3.3.1 в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	На постоянной основе, по мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя
	Администрация Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области

	4
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в соответствии со ст. 52 Федерального закона

№ 248-ФЗ. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы (консультации) по месту нахождения контролируемого лица
Не реже 1 раза в квартал.

	Администрация Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области

	5
	Обобщение правоприменительной практики осуществления муниципального контроля на транспорте и в дорожном хозяйстве и размещение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики размещается на официальном сайте администрации Дмитриевского сельского поселения http://dmitr-sp.ru/, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься контролируемыми лицами, в целях недопущения таких нарушений
	до 1 июля

2024 года

не реже 1 раза в год (в срок до 1 июля года, следующего за отчетным)
	Администрация Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 мероприятия в квартал, проведенных контрольным (надзорным) органом

_1263716688.bin